令和７年第８回教育委員会会議録（公開用：要点筆記）

        場所 大津町役場 ４階 議会全員協議会室

１ 開会及び閉会に関する事項

開  会   令和７年７月１０日（木） 午後３時１０分～

閉  会   令和７年７月１０日（木） 午後４時３０分

２ 出席委員の氏名

教育長       吉良 智恵美

教育長職務代理者  津留 武芳

委員  寺下 早苗

委員        大村 詠一

３ 委員及び傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部部長          村山 博徳

教育部次長          境 敬一郎

教育委員会教育部学校教育課長兼教育支援センター長     西光 優人

教育委員会教育部学校教育課審議員兼指導主事        志賀 裕美

教育委員会教育部教育施設課長         中井 雄一郎

教育委員会教育部生涯学習課長兼歴史文化伝承館長       佐藤 純一

教育委員会教育部学校教育課課長補佐兼学務係長              吉良 元子

教育委員会教育部学校教育課主幹兼教育推進係長              赤星 絵美

４ 公開の審議

   津留代理者 「３ 公開の審議」をお願いします。

寺下委員 本日の議題①および議題②については、大津町教育委員会会議公開規程第

３条第１号の人事に関する事項に該当するため、非公開の審議をお願いし

たいと思います。

津留代理者 ただいまの提案について、非公開に賛成する方は挙手をお願いします。全

員賛成により、本日の議題①および議題②については非公開といたします。

５ 傍聴人の有無

無し

６ 教育長報告

令和 7年

５月２２日（木） 議会全員協議会 議会臨時会

菊池地域租税教育推進協議会総会：菊池税務署

５月２３日（金） 青少年育成町民会議  大津町人権・同和教育推進協議会・総会

          子ども芸術文化活動支援事業関係説明会

第１回社会教育委員会議

５月２５日（日） 町内小学校運動会 江藤家住宅一般公開

５月２６日（月） 定例町政会議   町防災会議

菊池地域人権同和教育推進協議会会計監査

県立高校の在り方検討会

５月２７日（火） 令和７年度第１回インクルーシブ教育検討委員会：県庁

          熊本県いじめ問題対策連絡協議会：県庁

５月２８日（水） 熊本県町村教育長会等総会：水前寺共済会館

５月２９日（木） 第１回文化財保護委員会  国家公務員初任行政研修生との懇談会

５月３１日（土） 大津東小運動会  内閣府特命大臣大津町視察

台湾フィルハーモニックオーケストラ コンサート：県立劇場

６月 ２日（月） 定例町政会議及び庁議

 菊池地域人権・同和教育推進連絡協議会：合志市 議会全員協議会

６月 ４日（水）～６月１３日（金）

議会６月定例会（一般質問 １０日～１２日）

６月 ９日（月） 定例町政会議 第７回教育委員会会議

６月１６日（月） 定例町政会議 大津高等学校第１回学校運営協議会：大津高校

６月１７日（火） 町教育委員会主催経営訪問①（大津北中、護川小、大津北小）

６月１８日（水） 管内教育長会議：菊池総合庁舎

６月１９日（木） 町校長会議

６月２０日（金） 町初任者研修（教育長講話） 町図書館協議会：おおづ図書館

６月２１日（土） 中体連サッカー大会（挨拶）：総合運動公園

６月２３日（月） 定例町政会議 校長上期人事評価面談①

６月２４日（火） 校長上期人事評価面談②  学校給食運営委員会

６月２５日（水） 美咲野小学校総合訪問

休日の中学校部活動の地域展開に係る第４回検討委員会

６月２６日（木） 町教育委員会主催経営訪問②（大津小、大津南小、大津東小）

６月２７日（金） 台湾勝利小学校と大津南小学校との姉妹校締結式及び交流会

６月３０日（月） 定例町政会議  庁議

７月 １日（火） 全員協議会打合せ会議  奈良県葛城市議会視察訪問

令和７年度大津地区防犯協会連合会定期会議：西原村総合体育館

７月 ２日（水） 学校経営研究会（教育長講話）：オークス

７月 ３日（木） 町教育委員会主催経営訪問③（大津保育園、美咲野小）

７月 ３日（木）～４日（金）全国町村教育長会常任理事会：東京

７月 ５日（土） 第１６回子どもの未来をつくる推進大会：生涯学習センター

７月 ７日（月） 定例町政会議 管内定例教育長会議：菊池総合庁舎

７月 ９日（水） 議会全員協議会 議会臨時会

第４回不登校児童生徒への支援に関する協力者会議：県庁

７月１０日（木） 第８回教育委員会会議

７ 教育長の報告についての質問及び討論

質疑 県が実施するオンラインによる教育支援の試行は、北中が参加するのか。

答弁 北中だけではなく、町内全ての児童生徒を対象としており、これから具体的な準備を行って

いきます。

８ 議題及び動議を提出した者の氏名

①大津町スポーツ推進審議会委員の委嘱について【非公開】           （佐藤課長）

②大津町民生委員推せん会委員の選任について【非公開】          （吉良課長補佐）

③大津町立小中学校職員の時差出勤に関する要綱の制定について       （吉良課長補佐）

④大津町児童生徒の通称使用の取扱いに関する規程の制定について      （吉良課長補佐）

９ 質問及び討論

  ①大津町スポーツ推進審議会委員の委嘱について【会議非公開・審議公開】

質疑 規則第２条第７号の「スポーツによる事故の防止に関すること」について、熱中症

対策や落雷対策など、医学的または専門的な立場から助言できる委員はいるのか。

答弁 学識経験者及び関係機関・団体の代表者のうちから任命することとしています。専門

的な知識ということではないかもしれませんが、豊富な経験をお持ちの団体の方ば

かりですので、ご助言をいただいていきたいと考えています。

②大津町民生委員推せん会委員の選任について【会議非公開・審議公開】

無し

③大津町立小中学校職員の時差出勤に関する要綱の制定について【会議公開・審議公開】

質疑 以前からこの制度は実用化されていたのか。

答弁 今年からです。

質疑 学校から要望があったのか。以前、部活動の練習が暑いので、朝６時や７時に集め

て指導していたことがあったが、そのようなことに対応するための制度なのか。学校

現場からの声があがってきたのか、それともどこか他からの要望でこの制度を作る

のか。

答弁 菊池郡市全体で教育委員会の中で上がってきたもので、合志市や他の市町も今年の夏休

みから取り組まれます。地教行法では変形労働制が認められており、夏休みの間の勤務

時間を平日に割り振って、夏休みを長くとれるようにするなど、柔軟な考え方で先生方

の働き方改革を進めようとしています。そのような流れの中で、今回の要綱の制定は馴

染むものと考えています。

意見 以前、先生方が朝早くから、または夕方遅くまで部活動指導をしていたことは、今の

捉え方では時間外勤務になる。週４５時間以上働かないようにしましょう、勤務時間

が終わったら早く帰りましょうという中では、自由に朝早くから部活動や朝自習をす

ることはできない。そのようなことをしようと思っている先生方や、朝涼しいうちに

出勤して仕事をしたいと思っている先生方にとっては、働きやすい環境を整えること

になる。また、勤務時間を管理する教育委員会としても、時間外勤務の削減になり、

長期休み中には限るものの、柔軟な働き方を提案できるものと考えている。

質疑 子育て世代からすると、朝から子どもと遊んだりして出勤できるのはとてもありがた

い。反対に早めに仕事に行って、早く帰って家族の時間を過ごせることもありがたい

制度だと思う。学校を開ける教頭先生の負担は大丈夫か。

答弁  コロナの頃に、学校に入るためのセキュリティ－カードを先生方に配布しています。

以前であれば、教頭先生が鍵を開けていましたが、現在は様々な先生が鍵を開けてい

ますので、教頭先生に限って負担がかかることはありません。

意見 学校管理上、教頭や管理職が開けなければならないというわけではないので、その点

を校長から教職員に説明をすれば大丈夫と思う。

④大津町児童生徒の通称使用の取扱いに関する規程の制定について【会議公開・審議公開】

      意見 実際にいろいろな課題やトラブルがあったため、このような手続きを踏まえておいた方

が後々にトラブルにならないだろうということで提案するもの。

      質疑 その話は前から聞いていたので、このような流れになることはありがたい。子どもが巻

き込まれている場合があるので、申請にあたっては子どもの同意が必要ではないか。子

どもに対して説明はしてあるだろうと思うが、説明をしていないようなケースがトラブ

ルになると思うので、子どもの同意欄にチェックが入っているか確認した方がいいので

はないか。子ども計画にもあるとおり、子どもの同意の視点は必要では。

答弁 今年度発生した事案では、子どもの意見を聞くというプロセスは踏みました。子ども自

身はどう思っているのか意見を聴いた上で、夫婦間で話し合ってもらいました。また、

要綱をつくる上で弁護士に相談したところ、子どもの意見を聴く重要性がある一方で、

子どもに判断をゆだねるのは酷であるという考えを聴きました。そこで、様式に子ども

の同意欄を設けてしまうと、子どもの同意が絶対に必要であるという運用になりかねな

いため、今回は同意欄を設けませんでした。学校に相談があったら、必ず教育委員会に

協議してもらうようにしましたので、子どもの年齢や置かれている状況を加味して、子

どもの意見を聴いた方が良いケースであれば聴くというふうにケースバイケースでや

っていきたいと思っています。

意見 実際のプロセスがしっかりしていれば、記載なしでもよい。

質疑 夫婦別姓の流れもあることから、逆に、この制度を使って簡単に姓を変えようとするケー

スも出てくるのではないかと懸念する。この制度の啓発の仕方は難しいとは思うが、どう

やっていくのか。

      答弁  先の時差出勤の要綱は町の例規集に登載する予定ですが、この要綱は例規集には登載せ

ず、学校宛に訓令を出すこととし、広く町民に周知する予定とはしていません。夫婦別

姓など政治的にも民意が割れているような課題がある中で、教育委員会としてそれに触

れるような考え方をお示しすることはいかがなものかと思いますし、また、この制度は

学校が窓口になりますので、学校がこの制度を理解していれば、勝手に姓を変えること

はできませんので、広く周知はしない予定です。

      意見 通称使用の申出はそんなに多くはないので、申出があったときに学校によって取り扱い

が変わることがないように要綱を作っておくという趣旨となります。

１０ 議事の大要及び議決

①大津町スポーツ推進審議会委員の委嘱について【非公開】

原案承認

②大津町民生委員推せん会委員の選任について【非公開】

 寺下早苗委員を選任した

③大津町立小中学校職員の時差出勤に関する要綱の制定について

 原案承認

④大津町児童生徒の通称使用の取扱いに関する規程の制定について

 原案承認

（教育長）それでは、提案された議題については上記のとおり決定してよろしいですか。

（委員全員）異議なし